Российская Федерация
Иркутская область
Слюдянский район
Администрация Портбайкальского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От 23.03.2018г. № 49
Об утверждении муниципальной
программы «Развитие физической
культуры и спорта на территории
Портбайкальского МО на 2018-2020 годы»

В целях развития физической культуры и массового спорта на территории Портбайкальского МО, а также организации досуга несовершеннолетнего населения Портбайкальского МО, руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от
4 декабря 2007 года № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте Российской Федерации», администрация Портбайкальского МО,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие физической культуры и спорта на территории Портбайкальского МО на 2018-2020 годы».
2. Установить, что в ходе реализации муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта  на территории Портбайкальского МО на 2018-2020 годы» мероприятия и объемы их финансирования подлежат ежегодной корректировке с учетом возможностей средств бюджета сельского поселения.
3. Настоящее постановление подлежит опубликованию в печатном издании «Портбайкальские вести» и размещению на официальном сайте администрации муниципального образования «Слюдянский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Портбайкальского МО                                           Н.И. Симакова

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации
Портбайкальского МО
от  23.03.2018 г. № 49

Паспорт муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта на территории Портбайкальского МО на 2018-2020 годы»

	Наименование Программы
	Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта на территории Портбайкальского МО на 2018-2020 годы» (далее – муниципальная программа).

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация Портбайкальского МО.

	Участник муниципальной программы
	Администрация Портбайкальского МО.

	Цели муниципальной программы
	Создание условий для развития физической культуры и массового спорта на территории Портбайкальского МО.

	Задачи муниципальной программы
	1. Вовлечение жителей сельского поселения в регулярные занятия физической культурой и спортом и приобщение их к здоровому образу жизни;
2. Развитие инфраструктуры для занятий физической культурой и спортом инвалидов и людей с ограниченными возможностями здоровья;
3. Создание целостной нормативно-правовой базы управления физической культурой и спортом в сельском поселении;
4. Укрепление и развитие материально-технической базы спортивного сооружения;
5. Разработка и реализация комплекса мер по пропаганде физической культуры и спорта как важнейшей составляющей здорового образа жизни.

	Сроки реализации муниципальной программы
	2018-200 годы

	Целевые показатели муниципальной программы
	Доля населения Портбайкальского МО, систематически занимающегося физической культурой и спортом.

	Подпрограммы программы
	Программа не содержит подпрограмм.

	Ресурсное обеспечение муниципальной программы
	Ресурсное обеспечение муниципальной программы на 2018-2020 гг. всего – 30,0 тыс.руб., в т.ч.: объем финансирования по годам:
2018 год - 10,0 тыс. рублей;
2019 год - 10,0 тыс. рублей;
2020 год - 10,0 тыс. рублей.

	Ожидаемые конечные результаты  реализации муниципальной программы
	1. Удельный вес численности  населения Портбайкальского сельского поселения, систематически занимающегося физической культурой и спортом к 2019 году составит 21%.
2. Увеличение количества и повышение качества спортивных физкультурно-массовых мероприятий, проводимых на территории Портбайкальского МО.
3. Увеличение количества спортсменов, принимающих участие в районных и областных соревнованиях.
4. Расширения списка видов спорта, развивающихся в сельском поселении.

Раздел 1. Характеристика текущего состояния сферы реализации муниципальной программы

Настоящая Программа разработана с учетом специфики сельского поселения, позволяющей развивать многие виды физической культуры и массового спорта, и определяет комплекс целей и задач сельского поселения на ближайшую и среднесрочную перспективу по обеспечению развития на своей территории физической культуры и массового спорта.
Система мероприятий Программы составлена исходя из анализа состояния физической культуры и спорта на территории сельского поселения.
Пути решения проблем занятий физической культурой и спортом, предложенные в Программе, направлены на увеличение численности населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом, за счет обеспечения доступности физкультурно-спортивных услуг всем слоям и категориям населения и эффективного использования возможностей физической культуры и спорта для формирования здорового образа жизни.
Наличие удобных и доступных условий для физкультурных занятий и большого количества вовлекающих спортивных мероприятий для всех желающих повлекут за собой понимание населением значимости оздоровительных физкультурных занятий, личной ответственности за собственное здоровье и здоровье своих близких.
Главной задачей на сегодняшний день является дальнейшее привлечение всего населения Портбайкальского МО, в том числе несовершеннолетних, к занятиям физической культурой и спортом. Отвлечение детей от вредных привычек.
Для привлечения к участию в физкультурно-оздоровительных и массовых спортивных мероприятиях молодёжи в Портбайкальском МО, необходимо создать условия для их проведения по месту жительства и отдыха молодежи, а также обеспечить участие спортсменов поселения в соревнованиях разных уровней, для этого необходимо дополнительное финансирование.
В основе  данной программы  лежит концепция комплексного и последовательного развития муниципальной политики в сфере физического воспитания и оздоровление населения Портбайкальского МО. Реализация Программы будет способствовать созданию условий для массового привлечения сельских жителей к физической культуре и спорту, формированию в обществе культуры здорового образа жизни.
Предполагается, что в ходе реализации муниципальной Программы развития физической культуры и спорта в поселении в 2018-2020 году повысится уровень здоровья и физического состояния жителей поселения, улучшится подготовка молодежи к службе в рядах Российской армии, будет усовершенствована система организации досуга  населения, обеспечивающая доступность занятий физической культурой и спортом.

Раздел 2. Цель и задачи, целевые показатели, сроки реализации муниципальной программы

Целью муниципальной программы является создание условий для развития физической культуры и массового спорта на территории Портбайкальского МО.
Достижение цели муниципальной программы предполагается за счет решения следующих задач:
1. Вовлечение жителей сельского поселения в регулярные занятия физической культурой и спортом и приобщение их к здоровому образу жизни;
2. Развитие инфраструктуры для занятий физической культурой и спортом инвалидов и людей с ограниченными возможностями здоровья;
3. Создание целостной нормативно-правовой базы управления физической культурой и спортом в сельском поселении;
4. Укрепление и развитие материально-технической базы спортивного сооружения;
5. Разработка и реализация комплекса мер по пропаганде физической культуры и спорта как важнейшей составляющей здорового образа жизни.
Целевые показатели муниципальной программы являются измеримыми, непосредственно зависят от реализации цели и решения задач муниципальной программы.
Состав и значение целевых показателей муниципальной Программы приведены в Приложении 1 к муниципальной Программе.
Общий срок реализации муниципальной программы рассчитан на период 2018-2020 годы. Этапы реализации муниципальной программы не выделяются.

Раздел 3. Обоснование выделения подпрограмм
Подпрограммы, входящие в состав данной муниципальной программы, отсутствуют.

Раздел 4. Прогноз сводных показателей муниципальных заданий на оказание муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными учреждениями Портбайкальского МО

Муниципальные задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальным казённым учреждением культуры СДК п. Байкал формируются в соответствии с пунктом 3 статьи 69.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Раздел 5. Анализ рисков реализации муниципальной программы и описание мер управления рисками реализации муниципальной программы

Реализация мероприятий муниципальной Программы связана с различными рисками, как обусловленными внутренними факторами и зависящими от ответственного исполнителя и участников муниципальной программы (организационные риски), так и относящимися к внешним факторам (риски изменения законодательства, экономические риски и риски финансового обеспечения).  Комплексная оценка рисков, возникающих при реализации мероприятий муниципальной Программы, приведена в таблице:

	№ п/п
	Описание рисков
	Меры по снижению рисков

	1
	Риски изменения законодательства

	Изменение федерального и регионального законодательства в сфере реализации муниципальной программы
	Осуществление мониторинга изменения федерального и регионального законодательства с оценкой возможных последствий. Актуализация нормативно-правовых актов Портбайкальского муниципального образования в сфере реализации муниципальной Программы

	2
	Экономические риски

	Влияние общей экономической ситуации в Российской Федерации на показатели эффективности реализации муниципальной программы
	Осуществление мониторинга экономической ситуации в Российской Федерации с оценкой возможных последствий. Актуализация муниципальной программы.

	3
	Финансовые риски

	Риск недостаточной обеспеченности финансовыми ресурсами мероприятий муниципальной программы
	Мониторинг и оценка эффективности программных мероприятий с целью возможного перераспределения средств внутри муниципальной программы.

	4
	Организационные риски

	Несвоевременное принятие управленческих решений в сфере реализации муниципальной программы
	Оперативное реагирование на выявленные недостатки в процедурах управления, контроля и кадрового обеспечения реализации муниципальной программы

Раздел 6. Ресурсное обеспечение муниципальной программы

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет средств, предусмотренных в местном бюджете, представлено в Приложении № 2 к муниципальной программе. Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы ежегодно уточняются при составлении местного бюджета на очередной финансовый год и на плановый период, при исполнении местного бюджета в текущем финансовом году.
Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации муниципальной программы за счет всех источников финансирования представлена в Приложении № 3 к муниципальной программе.

Раздел 7. Перечень мероприятий муниципальной программы

	Наименование программных мероприятий
	Срок
исполнения
	Объем финансирования
	Источник
финансиро-вания
	Исполнитель программных мероприятий

	всего
тыс.
	в том числе по годам

	2018
	2019
	2020

	Приобретение спортивного инвентаря, оплата (аренда) транспорта  и питания для участия в соревнованиях различного уровня
	2017- 2019
	30,00
	10,00
	10,00
	10,00
	Бюджет Портбайкальского МО
	Бюджет Портбайкальского МО

Всего:

	30,00
	10,00
	10,00
	10,00
	Бюджет Портбайкальского МО
	Бюджет Портбайкальского МО

Раздел 8. Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы
В целом, в результате реализации муниципальной  Программы у молодежи Портбайкальского МО появятся возможности, условия и стимулы к успешной социализации и эффективной самореализации, что будет способствовать развитию потенциала молодежи в интересах развития поселения. Реализация муниципальной программы приведет к развитию физической культуры и массового спорта в Портбайкальском муниципальном образовании.
В 2020 году в результате исполнения мероприятий муниципальной Программы будут получены следующие результаты:
Доля населения Портбайкальского сельского поселения, систематически занимающегося физической культурой и спортом к 2020 году составит 21 %.

[bookmark: _GoBack]

Приложение №1
к муниципальной программе

Сведения о составе и значениях целевых показателей муниципальной программы «Развитие физической  культуры и спорта на территории Портбайкальского МО на 2018-2020 годы»
 (далее – муниципальная программа)

п/п
	Наименование целевого показателя
	Ед. изм.
	Значения целевых показателей

	первый год действия программы 2018 год
	второй год действия программы 2019 год
	третий год действия программы 2020 год

	1.
	2.
	3
	4
	5
	6

	Удельный вес численности населения Портбайкальского МО, систематически занимающегося физической культурой и спортом.
	%
	5
	12
	21

Приложение № 2
[bookmark: Par806]к муниципальной программе

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы
«Развитие физической  культуры и спорта на территории Портбайкальского МО на 2018-2020 годы» за счет средств,
предусмотренных в бюджете Портбайкальского МО

	Наименование программы, подпрограммы,  основного мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Источники финансирования
	Расходы (тыс. руб.), годы

	первый год действия программы
2018 год
	второй год действия программы
2019 год
	третий год действия программы
2020 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Муниципальная программа «Развитие физической  культуры и спорта на территории Портбайкальского МО на 2018-2020 годы»
	Администрация Портбайкальского МО

	Всего
	10,0
	10,0
	10,0

	Местный бюджет (далее – МБ)
	10,0
	10,0
	10,0

	Средства, планируемые к привлечению из областного бюджета (далее - ОБ)
	0
	0
	0

	Средства, планируемые к привлечению из федерального бюджета (далее - ФБ)
	0
	0
	0

	иные источники (далее - ИИ)
	0
	0
	0

Приложение № 3
к муниципальной программе

Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации муниципальной программы «Развитие физической  культуры и спорта на территории Портбайкальского МО на 2018-2020 годы»
за счет источников финансирования

	Наименование программы, подпрограммы, основного мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнители, участники
	Источники финансирования
	Оценка расходов (тыс. руб.), годы

	первый год действия программы
2017 год
	второй год действия программы
2018 год
	третий год действия программы
2019 год
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа
«Развитие физической  культуры и спорта на территории Портбайкальского МО на 2018-2020 годы»
	Администрация Портбайкальского МО

	Всего
	10,0
	10,0
	10,0
	30,0

	Местный бюджет (далее – МБ)
	10,0
	10,0
	10,0
	30,0

	Средства, планируемые к привлечению из областного бюджета (далее - ОБ)
	0
	0
	0
	0

	Средства, планируемые к привлечению из федерального бюджета (далее - ФБ)
	0
	0
	0
	0

	Бюджеты сельских поселений Слюдянского муниципального района (далее - МБСП)
	0
	0
	0
	0

	иные источники (далее - ИИ)
	0
	0
	0

	0

	ИИ
	0
	0
	0
	0

	Приобретение спортивного инвентаря, оплата (аренда) транспорта  и питания для участия в соревнованиях различного уровня
	Администрация Портбайкальского МО

	Всего:
	10,0
	10,0
	10,0
	30,0

	МБ
	10,0
	10,0
	10,0
	30,0

	ОБ
	0
	0
	0
	0

	ФБ
	0
	0
	0
	0

	ИИ
	0
	0
	0
	0